
Gramotnosti ve vzdělávání - 

co, proč a jak? 
 

 
Mgr. Anna Doubková 

PaedDr. Karel Tomek 

28. ledna 2015 

  



Gramotnosti ve vzdělávání - co, proč a jak? 

 

 

Obsah webináře: 

• Proč gramotnosti? 

• O kterých gramotnostech se mluví? 

• Jak rozvíjet gramotnosti ve výuce? 

• Informační zdroje 

• Kdo může pomoci? 

 



Co si představujete, když se 

řekne „gramotnost“? 

• Zaznamenejte stručně svoje představy do chatu, 

prosím. 

• Neptáme se na to, zda znáte definici  

a pamatujete si ji přesně.  

 Jde o to ukázat si pestrost představ a názorů, 

které se k pojmu gramotnost vztahují. 



Proč gramotnosti? 

• Protože důležité je, co si člověk ze školy odnáší, 
neboli zaměření na výsledky vzdělávání, "learning 

outcomes". 

• Vzděláváme budoucí spoluobčany (i budoucí 

politiky odpovědné za rozhodování, každý z nich chodil  

k někomu na hodiny). 

• Lidé se již nyní musí učit prakticky po celý život, 

proto je důležité převzít odpovědnost za vlastní 

učení. 



Vyučování a učení 



Výsledky učení (učení se) 

• Lidský kapitál (ekonomicky - lidské zdroje) 

 

• Společnost vědění, znalostní ekonomika 

  

•   Odpovědnost za výsledky vlastního učení 
(osobní cíle, vůle, vnitřní motivace, návyky, 

hodnoty, to vše je věcí jednotlivce) 

 



 

Vyučování a podmínky pro 

učení  

Odpovědnost na straně učitelů 

• Smysluplnost (pro žáka) 

• Nepřítomnost ohrožení 

• Dostatečný (přiměřený čas) 

• Dokonalé zvládnutí 

• Možnost výběru (volby) 

• Obohacené prostředí 

• Spolupráce 

• Okamžitá zpětná vazba 



Co s tím uděláme? 

危機 – krize 

 

機會 – příležitost 
 

Co Vás napadá při pohledu na znaky pro tak odlišná slova? 



O kterých gramotnostech se 

mluví? 

• Pojďme společně zmapovat prostor obvyklých  

i neobvyklých gramotností o kterých se běžně 

mluví nebo o kterých jste někdy slyšeli. 

 

• Svoje postřehy pište, prosím, do chatu. 

 

• Mohou zaznít také otázky, o kterých můžeme 

mluvit. 



O kterých gramotnostech se mluví 

Nejčastěji zmiňované: 

• čtenářská 

• matematická 

• přírodovědná 

• finanční 

• digitální 

• podnikatelská 

 

Důležitá vlastnost - vzájemná podmíněnost a 

potencování jednotlivých gramotností. 

 



Některá specifika gramotností 

• Jistá spřízněnost s klíčovými kompetencemi 

 

• Podobnost metod vedoucích k aktivnímu učení 

 

• Vzájemné podmínění - když neumím číst, těžko 

si přečtu zadání matematického problému, 

fyzikálního, atd. 

 

• Mezinárodní shoda na jejich důležitosti – 

mezinárodní šetření OECD – PISA, PIRLS, 

TIMSS, atd.  

 





Čtenářská gramotnost 

Referenční rámec čtenářské gramotnosti 

 

• Oblasti (Co to znamená umět číst?)  

• Úrovně (Mohu se zlepšovat) 

• Ukazatele – indikátory (Co jsou výsledky?) 

• Kritéria (Jak poznáme, že jsme v cíli?) 

• Vystoupení ze sféry pohodlí (krok, který se za 

vhodných podmínek odvážím udělat)  

• Hodnocení učitele a vlastní hodnocení žáka  





•   



Něco méně obvyklého 

• Matematika nejsou jen počty a už vůbec to 

nemusí být nuda. 

 

• Tohle je jednoduché a rozvíjí to představivost. 

• A takto se to dá využít v architektuře 

 

• Můžete, prosím do chatu napsat nějaké vlastní 

zkušenosti s tím, co děti zaujalo? 

http://youtu.be/JNtKcK27x1s
http://youtu.be/iwo7JReFTeg


•   



Přírodovědná gramotnost 

•  Mluví se o ní 50 let. 

Co od ní společnost očekává? 

• Jak jí probouzet u generace supermarketů 

a technologií? 

• Vznikají hraniční obory mezi fyzikou a 

biologií, technikou, biologií a chemií 

 

• Publikace Přírodovědná gramotnost ve výuce 

• www.prirodovedci.cz, www.vcele.eu 

 

http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2012/01/Prirodovedna_gramotnost.pdf
http://www.prirodovedci.cz/
http://www.vcele.eu/




Finanční a spotřebitelská 

gramotnost 

Standard finanční gramotnosti 

• Peníze 

• Ceny 

• Rozpočty 

• Finanční produkty 

• Spotřebitel  
Některé zdroje:http://www.cnb.cz/cs/platidla/; 

http://www.hospodareni-pro-neslysici.cz/;  

Katalog materiálů pro rozvoj finanční gramotnosti 

http://www.cnb.cz/cs/platidla/
http://www.cnb.cz/cs/platidla/
http://www.cnb.cz/cs/platidla/
http://www.cnb.cz/cs/platidla/
http://www.cnb.cz/cs/platidla/
http://www.hospodareni-pro-neslysici.cz/
http://www.hospodareni-pro-neslysici.cz/
http://www.hospodareni-pro-neslysici.cz/
http://www.hospodareni-pro-neslysici.cz/
http://www.hospodareni-pro-neslysici.cz/
http://www.hospodareni-pro-neslysici.cz/
http://www.hospodareni-pro-neslysici.cz/
http://clanky.rvp.cz/wp-content/upload/prilohy/19139/katalog_materialu_pro_rozvoj_financni_gramotnosti.pdf




Digitální gramotnost 

• ICT gramotnost 

 

• Strategie digitálního vzdělávání do roku 

2020 

 

• Generace Y (narozena 77 – 94, technologie do 

kolébky) 

• Generace Z (94 – současnost, neustále v síti) 

http://www.msmt.cz/file/34429_1_1


Podnikatelská gramotnost 

• Inovační 

 

• Vzdělávání pro udržitelný rozvoj v 

environmentálních a ekonomických 

souvislostech VUREES  

http://www.vcele.eu/


Jak rozvíjet gramotnosti ve výuce 

• Cyklus učení 

• Rozvoj gramotností žáků z pohledu učitele 

– odpovědnost za cíle a proces 

• Začínat s myšlenkou na konec - jsme opět 

u výsledků učení 

• Kdo má odpovědnost za výsledek učení? 

  

• Pedagogické „jing – jang“. 



Vyučování a učení 



Cyklus učení 

• Podmínky pro vyučování a učení 

• Vlastní očekávání žáka – jakých výsledků chce 

sám dosáhnout 

• Plánování 

• Stanovování cílů 

• Akce 

• Vyhodnocení (největší váhu má sebehodnocení 

žáků) 

…a taky oslava úspěchu  



Refenční rámce a jejich výhody 

• Oblasti - kompletnost, podstatné věci, systém, 

struktury 

 

• Úrovně - postupný rozvoj v logice dané 

náročností osvojovaných a uplatňovaných 

mentálních operací (Komenský a jeho „od 

jednoduššího ke složitějšímu“) 

 

• Všimněte si - nikoli „kdykoliv cokoliv a v 

jakémkoliv množství“.  



Zdroje 

• Publikace NÚV 

• Metodický portál www.rvp.cz - digifólia 

• Sociální sítě – facebook, YouTube, LinkedIn, 

• Semináře 

• E-learning LMS Moodle 

• Projekty ESF a jejich výstupy 

 

http://www.nuv.cz/vystupy/gramotnosti-ve-vzdelavani-1
http://www.rvp.cz/
https://www.facebook.com/groups/134991986551990/?fref=ts
https://www.youtube.com/watch?v=OWxfVY7KhIk&list=PL9E65F65B5261FE12
https://www.linkedin.com/


• Děkujeme Vám za účast na webináři a 

těšíme se na opětovné setkání ať virtuálně 

nebo živě (prezenčně). 

 

• Mgr. Anna Doubková 

• PaedDr. Karel Tomek 

 


